Сведения о результатах внепланового выездного контрольного мероприятия Проверка соблюдения бюджетного законодательства при реализации в 2020-2022 году на территории города Димитровграда полномочий по демонтажу и утилизации рекламных конструкций в Муниципальном казённом учреждении «Городские дороги»
Основание для проведения контрольного мероприятия: обращение прокуратуры города Димитровграда от 09.09.2022 №07‑05‑2022, распоряжение Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 19.09.2022 №18 о назначении контрольного мероприятия.

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное казённое учреждение «Городские дороги» (ОГРН 1127329000336, ИНН 7329006263, КПП 732901001, юридический адрес: 433508, Россия, Ульяновская область, город Димитровград, ул.  III Интернационала, д. 91).
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*В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения:
1.В нарушение пункта 1 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ), части 1 статьи 23 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон №44‑ФЗ) у объекта контроля в договоре от 23.12.2021 №190/2021, заключённом на сумму 344 843,00 руб. (работы по демонтажу 22 рекламных конструкций) не указан идентификационный код закупки.

2. В нарушение пункта 1 статьи 72 Бюджетного Кодекса РФ, частей 21.2‑21.3 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», части 1 статьи 1, статьи 12 Федерального закона №44-ФЗ, пункта 12 Положения о демонтаже рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых с нарушением требований законодательства о рекламе на территории города Димитровграда Ульяновской области, утверждённого постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 23.11.2017 №2204 (далее – Положение о демонтаже от 23.11.2017 №2204) в муниципальном контракте от 16.11.2021 №103ГД/21‑ЭА, заключённом на сумму 391 000,00 руб., на выполнение работ по демонтажу рекламных конструкций в городе Димитровграде Ульяновской области объектом контроля не предусмотрены обязательства исполнителя по передаче объекту контроля демонтированных рекламных конструкций после выполнения работ по демонтажу для дальнейшего ответственного хранения и выдачи владельцу или уничтожению (утилизации). 
3. В нарушение пункта 1 статьи 72 Бюджетного Кодекса РФ, частей 21.2‑21.3 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», части 1 статьи 1, статьи 12 Федерального закона №44-ФЗ, Положения о демонтаже от 23.11.2017 №2204 в договоре от 23.12.2021 №190/2021, заключённом на сумму 344 843,00 руб., не указаны адресные ориентиры подлежащих демонтажу рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых с нарушением требований законодательства о рекламе на территории города Димитровграда Ульяновской области (далее – Незаконные рекламные конструкции).
4. В нарушение пункта 1 статьи 72 Бюджетного Кодекса РФ, части 13 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ объектом контроля в договор от 23.12.2021 №190/2021, заключённый на сумму 344 843,00 руб., договор от 23.03.2022 №42/2022, заключённый на сумму 399 898,00 руб., не были включены отдельные обязательные условия о порядке осуществления заказчиком приёмки выполненных работ (их результатов) по демонтажу рекламных конструкций в городе Димитровграде Ульяновской области в части соответствия их количества, комплектности, объёма требованиям, установленным контрактом: не включены требования по приёмке демонтированных рекламных конструкций согласно установленным подпунктами 2.1.15 пункта 2.1 раздела 2 вышеназванных муниципальных контрактов (договоров) обязанностям подрядчика по осуществлению передачи заказчику рекламных конструкций после проведения демонтажных работ (порядком приёмки работ и порядком оформления такой приёмки предусмотрено, что работы, предусмотренные соответствующими муниципальными контрактами, считаются выполненными с момента  подписания сторонами акта сдачи-приёмки выполненных работ, какой – либо документ, свидетельствующий о передаче подрядчиком заказчику демонтированных рекламных конструкций не предусмотрен).

5. В нарушение части 13.1 статьи 34, статьи 94 Федерального закона №44‑ФЗ, подпункта 3.3 раздела 3 договора от 23.12.2021 №190/2021, заключённого на сумму 344 843,00 руб., объектом контроля не были соблюдены сроки оплаты выполненных работ на общую сумму 344 843,00 руб. (кредиторская задолженность отсутствует) (нарушение сроков –  11 календарных дней).

6. В нарушение пункта 1 статьи 264.1 Бюджетного Кодекса РФ, части 5 статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее - Федеральный закон №402-ФЗ), пункта 11 Федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Учётная политика, оценочные значения и ошибки», утверждённого Приказом Минфина России от 30.12.2017 №274н (далее – СГС «Учётная политика») объектом контроля учётная политика утверждается ежегодно, тогда как в соответствии с нормами действующего законодательства должна применяться последовательно из года в год (с внесением соответствующих изменений в установленных случаях).

7. В нарушение статьи 264.1 Бюджетного Кодекса РФ, статьи 5, статьи 21 Федерального закона №402-ФЗ, пункта 335, пункта 336 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н (далее - Инструкция №157н) объектом контроля в бюджетном учёте (забалансовый счёт 02 «Материальные ценности на хранении») не были отражены (отражены в ходе проведения контрольного мероприятия – 22.09.2022) факты хозяйственной жизни по принятию на хранение 96 Незаконных рекламных конструкций, демонтированных собственными силами и силами подрядчиков, согласно актам о демонтаже рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой с нарушением требований законодательства о рекламе (согласно реестру актов демонтажа рекламных конструкций), составленными по форме, приведённой в приложении 1 к Положению о демонтаже от 23.11.2017 №2204.

Форма акта о демонтаже рекламной конструкции, приведённая в приложении 1 к Положению о демонтаже от 23.11.2017 №2204 (не является унифицированной формой) содержит не все реквизиты первичного учётного документа, приведённые в части 2 статьи 9 Федерального закона №402-ФЗ, пункте 25 Федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учёта и отчётности организаций государственного сектора», утверждённого Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (далее – СГС «Концептуальные основы»), а именно отсутствует величина натурального и (или) денежного измерения факта хозяйственной жизни с указанием единиц измерения, что не позволяет согласно нормам части 2, части 4 статьи 9, статьи 21 Федерального закона №402-ФЗ, пункта 25, пункта 26 СГС «Концептуальные основы» принимать его к бухгалтерскому учёту. 
В связи с вышеизложенным, в нарушение статьи 264.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьи 13, статьи 21 Федерального закона №402‑ФЗ в Балансе главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета («Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах») (ф.0503130) на 01 января 2022 года по коду строки 020 значения показателя «Материальные ценности на хранении» в графе 4 «На начало года» занижены на 23 руб. (в условной оценке: один объект, один рубль), а в графе 5 «На конец отчётного периода» занижены на 71 руб. (на 48,97%) (в условной оценке: один объект, один рубль).

8. В нарушение статьи 264.1 Бюджетного Кодекса РФ, части 4 статьи 9, статьи 21 Федерального закона №402-ФЗ, пункта 9 СГС «Учётная политика» объектом контроля в учётной политике не утверждена форма первичного учётного документа - акта о демонтаже рекламной конструкции, для которого законодательством Российской Федерации не предусмотрена обязательная для его оформления форма документа, также как не утверждена форма первичного учётного документа - акта об уничтожении/утилизации демонтированной рекламной конструкции (объектом контроля оформлено 3 акта: акт от 03.08.2022 №б/н, акт от 25.03.2022 №б/н, акт от 24.05.2022 №б/н), форма которого не унифицирована.

9. В нарушение статьи 264.1 Бюджетного Кодекса РФ, пунктов 98, 99 Инструкции №157н, пункта 7 Федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Запасы», утверждённого Приказом Минфина России от 07.12.2018 №256н (далее – СГС «Запасы»), раздела 2 (Приходный ордер на приёмку материальных ценностей (нефинансовых активов) (код формы 0504207) Методических указаний по применению форм первичных учётных документов и формированию регистров бухгалтерского учёта органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утверждённых Приказом Минфина России от 30.03.2015 №52н (далее – Методические указания №52н) объект контроля принял к учёту на счёт 105.36 «Материальные запасы - иное движимое имущество учреждения, прочие материальные запасы» металлолом в количестве 22 346,00 кг на общую сумму 391 055,00 руб., тогда как  счёт 105.00 «Материальные запасы» предназначен для учёта операций с материальными объектами, относящимися к материалам в соответствии с положениями СГС «Запасы», коими металлолом не является. Металлолом снят с бюджетного учёта (счёт 105.36) объектом контроля (в наличии имеются приёмо-сдаточные акты от 24.05.2022 №ДМГ00890, ДМГ00886, ДМГ00884, ДМГ00892, ДМГ00889, ДМГ00887, от 03.08.2022 ДМГ01261, от 04.08.2022 ДМГ01270, ДМГ01271). 
10. В нарушение статьи 264.1 Бюджетного Кодекса РФ, статьи 5 Федерального закона №402-ФЗ наличие разницы между объёмом демонтированных Незаконных рекламных конструкций (96 единиц, общей массой минимум 36 302,60 кг согласно актам демонтажа по реестру актов демонтажа рекламных конструкций и актам о приёмке выполненных работ от 26.11.2021 №1, от 29.12.2021 №АКТ-81, от 01.04.2022 №АКТ-1) и объёмом металлолома, за который объектом контроля получены денежные средства (30 570,00 кг (без учёта засоренности 29 041,50 кг) (приёмо-сдаточные акты от 25.03.2022 №ДМГ00372, ДМГ00373, ДМГ00374, от 24.05.2022 №ДМГ00890, ДМГ00886, ДМГ00884, ДМГ00892, ДМГ00889, ДМГ00887, от 03.08.2022 ДМГ01261, от 04.08.2022 ДМГ01270, ДМГ01271), составившей минимально 5 732,60 кг (в денежном выражении минимум 100 320,50 руб.) не оправдано наличием и содержанием первичных учётных документов.

        Директору Муниципального казённого учреждения «Городские дороги» выдано представление по результатам контрольного мероприятия.
